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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce představuje koncept použití technologie 3D tisku

v kombinaci se dřevem na konstruování jednoduchého nábytku, v tomto případě konkrétně

konferenčního stolku. Cílem práce je také rozšířit povědomí a využít stále častější výskyt

3d tiskáren v domácnostech, pomocí open source projektu, který nabízí online návod a data

plastových spojů v jejich základním tvaru na výrobu přizpůsobitelného nábytku.

Klíčová slova: 3D tisk, konfereční stolek, plast, recyklace, open source

ABSTRACT

This bachelor thesis presents the concept of using 3D printing technology in

combination with wood to design simple furniture in this particular case conference table.

The aim of the work is to extend the awareness and take advantage of the increasingly

common occurrence of 3D printers in homes, using an Open Source project that offers

online an tutorial and data of the joints in their basic shape for making customizable

furniture.

Keywords: 3D printing, coffe table, plastic, recycling, open source

Chcel by som poďakovať vedúcemu práce, Mgr. Art. Ivanovi Pecháčkovi za

odborné vedenie a mnoho užitočných rád a pripomienok počas všetkých konzultácií môjho

štúdia na Univerzite Tomáša Bati a taktiež všetkým spolužiakom, priateľom a rodinným

príslušníkom, ktorý svojou kritikou a časom prispeli k záverečnej podobe mojej

bakalárskej práce.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a verzia elektronicky nahraná do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9
I TEORETICKÁ ČASŤ ............................................................................................. 10
1 3D TLAČ ................................................................................................................... 11

1.1 DEFINÍCIA 3D TLAČE ............................................................................................. 11
1.2 SPÔSOBY 3D TLAČE .................................................................................................... 11

1.2.1 Stereolitografia (SLA) .................................................................................. 11
1.2.2 Selective Laser Sintering (SLS) ................................................................... 12
1.2.3 Laminated Object Manufacturing ................................................................ 13
1.2.4 Fused Deposition Modeling (FDM) ............................................................. 13
1.2.5 Powder Bed and Inkjet Head ........................................................................ 14

1.3 POSTPRODUKCIA 3D TLAČE .................................................................................. 14
1.3.1 Acetón (ABS) ............................................................................................... 14
1.3.2 Brúsenie ........................................................................................................ 15
1.3.3 Kyanoakrylát ................................................................................................ 15
1.3.4 Minimalizácia podporného materiálu .......................................................... 16

1.4 3D TLAČ A PLASTY V DOMÁCNOSTI ...................................................................... 16
1.5 ADRIAN BOWYER-REPRAP .................................................................................... 16
1.6 3D TLAČ A PLASTY V NÁBYTKÁRSTVE .................................................................. 17

2 RECYKLÁCIA PLASTOV ..................................................................................... 21
2.1 PLASTY Z EKOLOGICKÉHO HĽADISKA ................................................................... 21

2.1.1 Hromadenie plastu v oceánoch .................................................................... 22
2.2 DAVE HAKKENS ................................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 27
3 ANALÝZA PROBLEMATIKY .............................................................................. 28

3.1 PRIESKUM ............................................................................................................ 28
3.2 REPRAP MODEL PRUSA I3 MK2 .............................................................................. 28
3.3 ZLOŽENIE 3D TLAČIARNE ...................................................................................... 29
3.4 KONFERENČNÉ STOLÍKY ....................................................................................... 30
3.5 MOLECULAR TABLE .............................................................................................. 31
3.6 INŠPIRÁCIA ........................................................................................................... 32

4 PRODUKT ................................................................................................................ 34
4.1 PROTOTYP ............................................................................................................ 35
4.2 FINÁLNÝ PRODUKT ............................................................................................... 37
4.3 KONCEPT PROJEKTU .............................................................................................. 38
4.4 INÉ PRÍKLADY OPEN SOURCE PROJEKTOV .............................................................. 38
4.5 BRAND A MICROSITE ............................................................................................. 39
4.6 CIEĽOVÁ SKUPINA ................................................................................................ 40

ZÁVER ............................................................................................................................... 41
ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 42
ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 43
ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 44

UTB v Zlíne, Fakulta multimediálných komunikácií 9

ÚVOD

V dnešnom stále sa zrýchľujúcom a stále viac znečistenom svete mám pocit, že

recyklácia nie je dosť podnecovanou témou. Cieľom tejto práce je prelomiť bariéru medzi

verejnosťou a konceptom 3D tlače. Ukázať jedincom už vlastniacim 3D tlačiarne širšie

možnosti, ako len tlačiť dekoračné predmety. Dať možnosť menej zručným vytvoriť niečo

praktické a prispieť touto prácou aspoň malým kúskom k recyklácii plastu a k zlepšeniu

podmienok pre ďaľšie generácie. Plast ako materiál a jeho kombinácia z inými materiálmi,

obzvlášť s drevom, ma najviac zaujala už na začiatku môjho štúdia na vysokej škole.

Zámer práce je vytvoriť Open Source projekt, ktorého základom je komukoľvek dať

možnosť zkonštruovať svoj vlastný drevený nábytok (v prípade tejto práce konferečný

stolík) s malými až žiadnymi zručnosťami a s čo najmenším zásahom do prírody pomocou

recyklácie plastového odpadu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 3D TLAČ

1.1 DEFINÍCIA 3D TLAČE

3D tlač je aditívny spôsob výroby, kedy postupným nanášaním a spájaním

materiálu vo vrstvách vzniká požadovaný objekt a zároveň pri ňom nevzniká takmer nijaký

odpad. V súčasnosti je využitie 3D tlače rozdelené do niekoľkých oblastí a to hlavne na

základe použitej technológie. Priemyselné tlačiarne sa používajú na vytváranie prototypov

alebo malých sérií výrobkov, v medicíne sú to rôzne typy protéz a implantátov alebo

domáce hobby tlačiarne na výrobu plastových predmetov. 3D tlač bola vyvinutá ako

technológia prototypovania, čiže prípravy na sériovú výrobu. Medzi najčastejšie využitie

3D tlače dnes patrí prototypovanie, vzdelávanie, výskum, vývoj, výroba a propagácia

v nasledujúcich oblastiach: strojárstvo, stavebníctvo, architektúra, urbanizmus, reality,

dizajn, umenie, modelárstvo, marketing, reklama, predaj, archeológia, múzejníctvo, veda,

medicína, farmaceutický priemysel, filmový priemysel, automobilový priemysel,

elektrotechnický priemysel, odevný priemysel, potravinársky priemysel a množstvo iných

odvetví. Mnoho nadšencov a vedeckých pracovníkov tvrdí, že 3D tlač signalizuje začiatok

tretej priemyselnej revolúcie, nasledujúcej po montáži výrobnej linky, ktorá dominovala

výrobe od konca 19. storočia.

1.2 SPÔSOBY 3D TLAČE

1.2.1 Stereolitografia (SLA)

Je to jedna z najstarších technológií. Používa sa pri nej fotopolymér, čo je plast

citlivý na svetlo, ktorý po ožiarení, najčastejšie UV žiarením, spolymerizuje a stuhne.

Následne tlačová plocha klesne a proces pokračuje ďalšou vrstvou. Ožiaria sa len tie

miesta, na ktorých má materiál stuhnúť a tým vytvoriť požadovaný produkt. Po dokončení

tlače sa tekutý materiál odstráni. Výsledný produkt je veľmi hladký, nevýhoda je pomalá

rýchlosť tlače a problematická tlač vertikálnych štruktúr.

https://en.wiktionary.org/wiki/%C3%94#Translingual
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Fotopolym%C3%A9r&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ultrafialov%C3%A9_%C5%BEiarenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/Polymeriz%C3%A1cia
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Obr. č. 1, Stereolitografia

1.2.2 Selective Laser Sintering (SLS)

Táto metóda je podobná ako stereolitografia, ale spevňuje sa práškové médium.

Výhodou je možnosť opätovného použitia nespotrebovaného prášku. Ďalšie výhody sú, že

spektrum lasera môže byť aj viditeľné svetlo (nie iba UV ako pri stereolitografii)

a k dispozícii je široké spektrum materiálov: plasty, kovy, keramika.

Obr. č. 2, Selective Laser Sintering


[…]


komponentov. Značku by som zakomponoval na jednotlivé spoje ako podpis. Keďže je to

Open Source projekt neziskevého charakteru tak logo slúži iba na propagáciu produktu.

Prišlo mi to ako zaujímavé metaforické pomenovanie produktu, ktorý pomocou plastových

súčiastok pomáha spájať drevené segmetny, alebo ako spojenie starej techniky a novodobej

technológie rovnako ako spojovník v typografii spája slová. Následne som sa snažil

o vytvorenie micrositu, kde by prebiehala informatívna časť práce a možnosť stiahnutia si

dát priamo pre vlastné prispôsobenie spolu s návodom na stavbu.V prípade ak dotyčná

osoba nevlastní 3D tlačiareň, dostala by odkaz priamo na niektorí z webov ponúkajúcich

tlač daných objektov. Microsite by obsahoval prezentáciu, podrobný popis projektu, návod

k zostaveniu stolíka, data pre 3D tlač a hlavne obrazovú prezentáciu projektu ktorá by

mohla byť prepojená zo spätnou väzbou ľudí ktorý by prezentovali svoje verzie

zostavených stolíkov alebo ich modifikácií. Pre túto dokumentáciu by bola vhodná

napríklad sociálna sieť Instragram kde ľudia môžu pomocou hashtagov zdielať svoje

výtvory a počiny v rámci ekologickej osvety.

Obr. č. 25, Logo produktu Hyphen
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4.6 CIEĽOVÁ SKUPINA

Cieľovou skupinou projektu je ktokoľvek, kto vlastní 3D tlačiareň alebo uvažuje nad

jej kúpou, prípadne zostrojením a následným praktickým využitím. Nadšencov DIY a ľudí

ktorých aspoň trochu zaujíma téma recyklácie plastového odpadu a prispievaním tým

k čistejšiemu prostrediu. Možnosť predaja produktu mi prišla vzhľadom na charakter

projektu nanajvýš nevhodná a mal som potrebu prispieť aspoň malým kúskom k tejto

problematike. Hlavným dôvodom prečo by si niekto mal stolík skonštruovať je podľa

môjho názoru akýsi popud k tomu zmeniť životné prostredie k lepšiemu. Ďaľsím dôvodom

môže byť zvedavosť alebo pre niekoho aj istá forma výzvy. Ľudia vlastniaci 3D tlačiarne

sú väčšinou veľmi vynaliezavý, technicky založený a radi príjmajú výzvy. Preto pre nich

tento projekt môže byť zaujímavý tým či a za aký čas dokáze zostaviť tento stolík

poprípade ako veľmi dokáže zraziť náklady na jeho výrobu recyklovním plastom alebo ho

pretransformovať do inej podoby.
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ZÁVER

Celý projekt od prvej idei cez inšpiráciu až po koncept a finálny produkt bol pre

mňa veľmi prínosným a rozšíril mi obzory hlavne v oblasti recyklácie materiálu a prístupu

k tejto problematike. Od začiatku som sa snažil dostať sa k výsledku inou, netradičnou

cestou. Vniesť do produktu svoje vlastné skúsenosti a aplikovať ich v praxi. Riešenie

problémov ktoré sa vynárali počas celej doby bolo veľmi obohacujúce. Osobne vidím

budúcnosť plastového odpadu pozitívne na fakt že mladé generácie ľudí už budú mať

k dispozícií technológie ktoré im umožnia transformovať plastový odpad priamo na

využiteľné produkty v pohodlí ich domova. Čím by sa dramaticky znížila výroba

niektorých predmetov všedného využtia a tým by sa taktiež úmerne znížil dopad na životné

prostredie.
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Obr. č. 4, Fused Deposition Modeling: https://www.makexyz.com/printer-services/process/SLS-3D-printing-services

Obr. č. 5, Powder Bed and Inkjet Head: https://3dprinting.com/what-is-3d-printing/

Obr. č. 6, Ošetrení vs. Neošetrený model acetónom: http://sinkhacks.com/wp-content/uploads/2014/04/JWE_0468.jpg

Obr. č. 7, Prvá úspešná sebareplikácia RepRapu: http://reprap.org/wiki/About

Obr. č. 8, Eero Aarnio, Ball Chair, a Verner Panton S Chair: https://www.stardust.com

Obr. č. 9, Bordo Poniente, 3. Najväčšia skládka odpadu na svete: https://exploredia.com

Obr. č. 10, Približná veľkosť plastového odpadu vo veľkej pacifickej škvrne: http://www2.padi.com

Obr. č. 11,Odhadovaná veľkosť odpadového pásma: http://www.stormlake.org

Obr. č. 12, Hakkensov „Recyklační set“: https://preciousplastic.com/en/

Obr. č. 13, Hakkensova séria výrobkov z recyklovaného plastu: https://preciousplastic.com/en/

Obr. č. 14, Detail filamentu z recyklovaného plastu: https://preciousplastic.com/en/

Obr. č. 15, Prusa I3 MK2: vlastný zdroj

Obr. č. 16, Priebeh stavby modelu Prusa I3 MK 2: vlastný zdroj

Obr. č. 17, Molecular Table: vlastný zdroj

Obr. č. 18, Matematický most a Samopodporný most: http://www.worldarchitecturemap.org

Obr. č. 19, Nevydarený pokus o zostavenie: vlastný zdroj

Obr. č. 20, Vydarený pokus o zostavenie a ukážka segemntovania: vlastný zdroj

Obr. č. 21, Záťažový test modelu 1:2: vlastný zdroj

Obr. č. 22, Alternatívne využitie modelu 1:2: vlastný zdroj

Obr. č. 23, Súčiastky a skladba modelu 1:5: vlastný zdroj

Obr. č. 24, Render vo variante zelených spojov pre kontrast: vlastný zdroj

Obr. č. 25, Logo produktu Hyphen

https://all3dp.com/wp-content/uploads
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