Hodnocení oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Michal Penxa
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Produktový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017
Název práce Design interiérového prvku
Oponent práce MgA. Michal Jakubec

Michal Penxa se ve své bakalářské práci zabývá problematikou designu interiérového stolu. Michal při konstrukci stolu vychází ze samo-podpěrného systému v kombinaci se spojovacími díly, vytvořených pomocí 3D tisku. Jednotlivé spoje si student vytvořil svépomocí na vlastně zkonstruované 3D tiskárně. Praktická část pojednává o samotné konstrukci 3D tiskárny, historických souvislostech vývoje konferenčních stolů, inspiraci a definici pojmů. V druhé polovině praktické části je řešena realizace prototypu a finálního produktu, koncepce projektu, příklady open source projektů, návrh značky a definice cílové skupiny.

U výše zmíněného projektu vidím nedostatečný potenciál pro další modularitu a víceúčelové využití jednotlivých spojů v kombinaci s odlišnými druhy recyklovaných a odpadních materiálů. Omezení vidím ve zvolené inspiraci samo-podpěrným systémem, který je pro daný účel a nároky, podle mého názoru, zbytečný. Vzhledem k souvislosti tvarosloví a parametrů pro konferenční stůl, je jeho využití omezující. Jednotlivé spoje je možné použít pouze pro tento typ konstrukce což zabraňuje jeho další modularitě. Projekt má potenciál při vytvoření univerzálních dílů v kombinaci s odlišnými druhy materiálů podporujících ekologický podtext.

Tak jako v teoretické části postrádám důkladnou rešerši zvoleného tématu z oblasti designu nábytku a aplikace zmíněných technologií u již existujících projektů. V praktické části dále chybí podrobnější vizualizace, popřípadě fotografie, jednotlivých spojů, 3D modelů. Projekt by měl obsahovat manuál pro následné zhotovené a návod pro konstrukci konferenčního stolu. U projektu chybí základní rozměry a technická dokumentace celkové sestavy. Navržená značka „Hyphen“ by mohla být více rozpracována do dalších aplikací a základního návrhu, zde zmíněné, microsite.

Pozitivně hodnotím vlastní vyhotovení 3D tiskárny pro následné testování a výrobu prototypu a studii samo-podpěrného systému. Projekt má potenciál pro možnou modularitu jednotlivých spojů v kombinaci s dalšími recyklovanými, či odpadními materiály.

Vzhledem k nevyužitým možnostem a nedostatečné technické dokumentaci projektu, hodnotím praktickou část bakalářské práce stupněm D – uspokojivě.

Návrh klasifikaceD.....

V(e) Zlíně dne 13.6.2017

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte